
                

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1.Υπουργό Εξωτερικών, κ. Γεώργιο Γεραπετρίτη 

2. Υπουργό Εσωτερικών,  κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

Θέμα:  «“Η Τουρκία στην Κομοτηνή” (Turkiye in Komotini) η νέα επίσημη 

ονομασία του Τουρκικού προξενείου Κομοτηνής στο “Facebook”». 

 

Σύμφωνα με δημοσίευμα που είναι αναρτημένο στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και 

συγκεκριμένα στην ιστοσελίδα «Ίασμος Νέα και Απόψεις», εδώ και μερικές ημέρες 

το Γενικό Προξενείο της Τουρκίας στην Κομοτηνή, έχει μετατρέψει αιφνιδιαστικά το 

επίσημο λογότυπό του (στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης), από το “Γ. Προξενείο της 

Τουρκικής Δημοκρατίας στην Κομοτηνή”, στο απαράδεκτο “Η Τουρκία στην 

Κομοτηνή” (“Turkiye in Komotini”). Με αυτό τον τρόπο εγείρει υποψίες, έντονο 

προβληματισμό και αρκετά ερωτηματικά, καθώς προσπαθεί - ακόμα και 

σημειολογικά - να δημιουργήσει τετελεσμένα, σε διπλωματικό αλλά και σε 

προπαγανδιστικό επίπεδο, με παραπλανητικά μηνύματα και ισχυρισμούς που σκοπό 

έχουν την διαμόρφωση ψευδο-συνείδησης στην διεθνή κοινή γνώμη ότι δήθεν 

υπάρχει Τουρκικός πληθυσμός στην Κομοτηνή και ως εκ τούτου ότι η Κομοτηνή 

είναι Τουρκία!  

 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Σκοπεύετε να διερευνήσετε τον ανώτερο ισχυρισμό του διαδικτυακού δημοσιεύματος 

και να επαληθεύσετε την ονομασία που χρησιμοποιεί το Τουρκικό προξενείο στα 

μέσα κοινωνικής δικτύωσης;  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7586

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/7/2025



2. Επιτρέπεται (νομικά και διπλωματικά) ένα προξενείο να εμφανίζει τέτοια επίσημη 

ονομασία στο λογαριασμό του στα ΜΚΔ; 

3. Γνωρίζετε εάν αυτό συμβαίνει και στα άλλα δύο τουρκικά προξενεία που 

φιλοξενούνται στη χώρα μας, στη Θεσσαλονίκη και στη Ρόδο; 

4. Σε περίπτωση που ευσταθεί, πως θα αντιδράσει η Ελληνική πολιτεία σε μια τέτοια 

αυθαίρετη και προκλητική ενέργεια της γειτονικής χώρας; 

 

 

       Ο Ερωτών 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

          Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α’ Αθήνας 

 

 




